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Eucharystia – testament Jezusa –  
ustanowienie sakramentów – 
kapłaństwa i Eucharystii 

 „Sekty i stronnictwa w czasach Nowego 
testamentu” – spotkanie z Biblią

temat tygodnIa

Niespodzianki  
Boga

Teraz przeżywamy najbar-
dziej radosny czas w całym 

roku liturgicznym. Źródłem 
tej radości jest zmartwych-
wstanie Chrystusa, a także 
Jego niezgłębione miłosier-
dzie. Te wielkie tajemni-
ce możemy wciąż na nowo 
odkrywać w Piśmie Świętym. 
Słowo Boga bowiem nadaje 
sens życiu, trudom codzien-
ności, oddala smutek, lęk 
przed przyszłością i śmiercią. 
Te prawdy przypomina rów-
nież 5. Ogólnopolski Tydzień 
Biblijny trwający w dniach 
14-19 kwietnia.

Stajemy więc wobec 
tajemnic zmartwychwsta-
nia, miłosierdzia i obecności 
Pana w Piśmie Świętym. Stąd 
w tym numerze „Głosu z To-
runia” informujemy o usta-
nowieniu sakramentów – �
kapłaństwa i Eucharystii oraz 
o Tygodniu Biblijnym. Chry-
stus zmartwychwstał, żyje, 
działa w Kościele, jest w nim 
obecny i dlatego nasza wiara 
nie jest daremna. Daje nadzie-
ję, że kiedyś będziemy żyć 
wiecznie w chwale nieba. 

Ciesząc się ze zwycię-
stwa Jezusa, zadajmy sobie 
pytanie: Czy wierzę w ciała 
zmartwychwstanie i żywot 
wieczny? Jest ono ważne tym 
bardziej, że 30% katolików nie 
wierzy w swoje zmartwych-
wstanie, to znaczy sądzi, że 
za grobem nie ma nic. Dlatego 
my jako ci, którzy uwierzyli 
w Miłość, mamy własnym 
życiem pokazywać, że miłość 
jest silniejsza od śmierci, bo 
Bóg jest miłością i On „nas 
otwiera na swoją nowość, 
która przemienia, na niespo-
dzianki Boga”. 

� Maria Galińska dokończenie na str. VI-VII
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Beata Pieczykura

W�tym tygodniu wybierze-
my się w drogę. Będzie-
my wędrować wraz ze 

smutnymi uczniami z Jerozolimy 
do Emaus. W drodze ci dwaj ucz-
niowie rozmawiali o tym wszyst-
kim, co się wydarzyło. I wtedy  
Jezus przybliżył się i szedł z ni-
mi. A myśmy się spodziewali... 
– mówili. On wyjaśniał im Pisma. 
Tak przybliżyli się do wsi, a On 
okazywał, jakoby miał iść dalej. 
Przymusili Go, mówiąc: „Zostań 
z nami, gdyż ma się ku wieczo-
rowi i dzień się już nachylił”. 
Wszedł więc, aby zostać z nimi 

(por. Łk 24, 13-35). Bywamy tak 
podobni do tych uczniów. Jest 
w nas głębokie pragnienie, by 
Jezus został z nami, rozmawiał 
i Pisma wyjaśniał.  

Na naszym szlaku biblijnym 
nie zobaczymy Chrystusa oczami 
ciała, możemy jednak wsłuchi-
wać się w Jego głos. Dziś brzmi 
on z taką samą mocą na kar-
tach Biblii. Ten głos przemawia, 
wyjaśnia, rozpala serca. Nadaje 
sens życiu, każdemu działaniu, 
każdemu cierpieniu, każdej 
radości. Budzi wiarę, nadzieję 
i miłość. Jest głosem samego 

Boga. Wskazuje niezawodną 
drogę prowadzącą do domu Ojca. 
Objawia prawdę, jak żyć. Jezus 
bowiem jest drogą, prawdą i ży-
ciem, pieśnią życia, światłością 
oświetlającą tych, którzy szu-
kają prawdy. Dlatego tak ważna 
jest zgoda, by zmartwychwstały 
Chrystus wszedł w nasze życie. 
O tym przypomina papież Fran-
ciszek, zachęcając: „Przyjmij Go 
jak przyjaciela, z ufnością. On 
jest życiem! Bądź pewien, że 
On jest blisko ciebie, jest z tobą 

W dniach 14-19 
kwietnia trwa 

5. Ogólnopolski 
Tydzień Biblijny 
pod hasłem: „Ja 
wierzę, Panie, 

że Ty jesteś 
Mesjaszem, 

Synem Bożym” 
(J 11, 27) pod 
patronatem 

Dzieła Biblijnego 
im. Jana Pawła II.  

Tegoroczny 
tydzień 

nawiązuje do 
hasła roku 

duszpasterskiego 
i zwraca uwagę 

na osobowy 
charakter wiary

PIEśń życIA
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Grudziądz
15 marca w kościele pw. Najświętszego Serca 
Pana Jezusa w Grudziądzu-Tarpnie wierni 
uczestniczyli w misterium męki Pańskiej. 
Forma spektaklu, teksty i muzyka, światło 
i cień pozwoliły pójść za Jezusem, jeszcze raz 
przeżyć Jego mękę. Widzowie mogli poznać 
rozterki bohaterów: Judasza, Piotra, Kajfasza, 
Piłata, umiłowanego ucznia Jezusa i Jego Matki. 
Dzielili się  oni swoim lękiem, miłością i zdradą. 
Zamierzeniem reżyserki było uzmysłowienie 
widzowi, że każdy z nas codziennie przyjmuje 
różne role, zakłada różne maski – bywamy 
Judaszem, Kajfaszem, Piłatem…

W przygotowaniu spektaklu wzięło udział 
ponad 50 parafian: chór „Sursum Corda”, 
młodzież i dorośli, głównie reprezentujący 

Akcję Katolicką. Scenarzystą i reżyserem była 
Helena Reczek. Scenografię i oprawę plastyczną 
wykonali: Sabina i Regina Gargol, Piotr Bier-
nacki i Marian Kowalski. Na uwagę zasługują 
kostiumy uszyte przez Agnieszkę i Magdalenę 
Biernackie. Nie byłoby tego spektaklu, gdyby 
nie światło, cień i dźwięk, nad którymi czuwał 
Grzegorz Biernat.

Widzowie przybyli nie tylko z terenu para-
fii, lecz także spoza Grudziądza. Kolejny raz 
misterium wystawiono 22 marca w parafii pw. 
Najświętszego Serca Pana Jezusa w Rybnie 
podczas wielkopostnych rekolekcji Duszpaster-
stwa Rolników Diecezji Toruńskiej. Spektakl 
transmitowało Radio Maryja. Gratulujemy ks. 
kan. Zbigniewowi Gańskiemu – proboszczowi 
parafii pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa 

w Grudziądzu-Tarpnie zaangażowanych, krea-
tywnych parafian, którzy chętnie służą innym – �
także przez sztukę.  Hanna Maria Zielińska

Pójść za Jezusem

Toruń
16 marca w gmachu toruńskiego Wyższego 
Seminarium Duchownego odbył się wielko-
postny dzień skupienia dla prezesów, lektorów 
i ceremoniarzy parafialnych wspólnot litur-
gicznej służby ołtarza. Spotkanie rozpoczęło 
się w auli seminaryjnej, przybyłych przywitał 
ks. Rafał Bochen.

Pierwszym punktem dnia był sakrament 
pokuty. Nabożeństwo pokutne poprowadził 
ojciec duchowny WSD ks. Andrzej Kowalski. 
Wielu skorzystało z tej możliwości. Po przy-
gotowaniu do Eucharystii słowo pozdrowie-
nia w imieniu Biskupa Andrzeja skierował 
ks. prał. Wojciech Niedźwiecki. Centralnym 
punktem była Msza św., której przewodniczył 

rektor WSD ks. kan. Dariusz Zagórski, prof. 
UMK. W homilii Ksiądz Rektor podkreślił war-
tość dnia skupienia, który pomaga lektorom 
i posługującym w czasie liturgii przyjrzeć się 
Panu Bogu oraz doświadczyć Jego świętości. 
Po błogosławieństwie uczestnicy liturgii oddali 
cześć relikwiom bł. ks. Stefana Wincentego 
Frelichowskiego, patrona WSD.

Po obiedzie był czas na lekturę Pisma Świę-
tego przeżywaną wraz ze wspólnotą klerycką. 
Zainteresowanym topografią seminarium klery-
cy w sposób jakże ekspresyjny ukazali miejsca 
codziennego życia wspólnoty seminaryjnej.

Ostatnim punktem była konferencja, którą 
wygłosił ks. Andrzej Kowalski. Przebywanie 
w sercu diecezji, jakim jest Wyższe Seminarium 

Duchowne, to dla służby liturgicznej doskonała 
okazja, by zobaczyć, przeżyć doświadczenie 
wspólnoty tych, którzy powiedzieli Panu Bogu 
„tak”. Daj, Panie Boże, by dla tych, którzy 
wzięli udział w tegorocznym dniu skupienia, 
to spotkanie stało się pomocą do odkrycia 
i usłyszenia głosu powołania.

W dniu skupienia wzięło udział 50 osób. 
Dziękuję wszystkim kapłanom za troskę o spra-
wy powołań w diecezji, obecność razem ze 
swoimi podopiecznymi na modlitwie w semi-
narium – domu kapłańskiej formacji i mod-
litwy. Słowa wdzięczności składam ks. kan. 
Dariuszowi Zagórskiemu i całej społeczności 
WSD za gotowość do współpracy i pomoc przy 
organizacji dnia skupienia.  Ks. Rafał Bochen

Dzień skupienia
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W Wyższym Seminarium Duchownym odbył się wielkopostny dzień skupienia dla prezesów, lektorów i ceremoniarzy parafialnych wspólnot LSO
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Misterium pozwoliło przeżyć mękę Jezusa
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Toruń 
Wieczorem 18 marca w I LO im. Mikołaja 
Kopernika w Toruniu (parafia pw. św. Jaku-
ba) z inicjatywy Klubu „Szewska Pasja” oraz 
Toruńskiego Klubu Dyskusyjnego „Lepsze 
Państwo” zorganizowano projekcję filmu 
oraz wykład o antykomunistycznym podzie-
miu zbrojnym. Patronat objęli prof. dr hab. 
Wojciech Polak oraz dr Zbigniew Girzyński, 
poseł. Szczególnymi gośćmi byli Adam Borow-
ski oraz Leszek Czajkowski (w zastępstwie 
Pawła Piekarczyka). Pierwszy z nich to wielce 
zasłużony działacz opozycji demokratycz-
nej i niepodległościowej w PRL, szef Oficyny 
Wydawniczej Volumen i od listopada 2005 r. 
konsul honorowy Czeczeńskiej Republiki Iczke-
rii. Po 89 r. jako wydawca podjął się przybliżania 
historii podziemnego państwa niepodległego –�
od antykomunistycznego podziemia zbroj-
nego po czasy „Solidarności”. Z kolei Leszek 
Czajkowski to obok Pawła Piekarczyka jeden 
z najznakomitszych bardów polskiej prawicy. 
Tworzy przede wszystkim poezję patriotycz-
no-polityczną. W 2008 r. został odznaczony 
przez prezydenta RP prof. Lecha Kaczyńskiego 
Srebrnym Krzyżem Zasługi za działalność na 

rzecz środowisk kombatanckich. Spotkanie 
rozpoczęto projekcją filmu dokumentalnego 
poświęconego Żołnierzom Wyklętym, opartym 
głównie na relacjach świadków i bohaterów 
tamtych czasów. Byli to m.in. żołnierze z od-
działów „Zapory”, „Łupaszki” i „Ognia”. Mimo 
zaawansowanego wieku opowiadali o wydarze-
niach sprzed ponad 50 lat z budzącą podziw 
dokładnością. Film nawiązywał do treści trzeciej 
edycji albumu Adama Borowskiego „Żołnierze 
Wyklęci. Antykomunistyczne podziemie zbrojne 

po 1944”, który można było nabyć w trakcie 
spotkania. Po projekcji zabrali głos goście powi-
tani przez prof. Wojciecha Polaka i dr. Zbigniewa 
Girzyńskiego, którzy zaprezentowali ich sylwet-
ki, przywołując m.in. bohaterskie czyny Adama 
Borowskiego z lat 80. Adam Borowski przedsta-
wił problematykę Żołnierzy Wyklętych, poruszył 
kwestię przywracania ich pamięci, bohaterstwa 
i zasług dla Ojczyzny. Dalsze wieczorne Polaków 
rozmowy o antykomunistycznym podziemiu 
zbrojnym były przeplatane utworami Leszka 
Czajkowskiego, który na koniec zaprezentował 
„Wierzę w Solidarność”, muzyczno-poetycki 
hołd dla ideowych spadkobierców Żołnierzy 
Wyklętych – działaczy NSZZ „Solidarność” 
i „Solidarności Walczącej”, którzy w latach 
80. podjęli walkę o wolną i niepodległą Polskę, 
i nadal ją kontynuują. Uczestnicy spotkania 
i prelegenci otrzymali upominki i kalendarze 
„Rok Żołnierzy Wyklętych 2013”. 

Karol Maria Wojtasik

Film o żołnierzach wyklętych można obejrzeć 
pod adresem: http://www.youtube.com/watch? 
v=vmV_23piIXm

III

wiadomości

Pieśń i rozmowa o bohaterach niezłomnych
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Leszek Czajkowski, bard pieśni niepodległej

KOnCeRt „UWIeLBIenIe” 
Duszpasterstwo Akademickie „Drabina Jakuba” i kręgi Domowego 
kościoła przy parafii pw. Najświętszej maryi Panny częstochowskiej 
w toruniu pod opieką o. tomasza chmielewskiego zapraszają  
na koncert „uwIELBIENIE”, który odbędzie się 20 kwietnia o godz. 18  
w hali Zespołu Szkół nr 28 w toruniu, ul. Przy Skarpie 13.
Bilety do nabycia:
przez stronę internetową – www.torun.paulini.pl/uwielbienie,
w punktach stacjonarnych: 
Agencja ubezpieczeniowa komA,
pawilon maciej (w godz. 9-17),
Agencja ubezpieczeniowa komA, 
vis-à-vis G.h. copernicus (w godz. 9-17),
Biuro parafii pw. Najświętszej maryi Panny częstochowskiej  
(w godz. 9.30-11.30 i 15.30-17.30)
oraz przed koncertem w godz. 16-17.45 (liczba ograniczona).
Kontakt z organizatorem: 663-417-840, uwielbienie.torun@gmail.com
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głos z torunia

Przeżywamy radosny czas 
wielkanocny. Czas odkrywania  
obecności Chrystusa Zmartwych- 
wstałego. On żyje i nieustannie 
działa z mocą w swoim Kościele. 
Trzeba tylko otwartego serca, by 
dostrzec Go tam, gdzie oczy widzą 
biały chleb i odrobinę wina. Trzeba 
żywej wiary, by nie dać oszukać się 
zmysłom, by w moim życiu dokonał 
się cud przemiany. Chrystus 
bowiem umarł i zmartwychwstał 
nie po to, by znaleźć się w świetle 
jupiterów, ale po to, by podźwignąć 
każdego z nas z niewoli grzechu 
do życia w wolności, ze śmierci do 
życia. Tajemnica ta została ukryta  
w Eucharystii
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EuchARyStIA – tEStAmENt JEZuSA
O�obecności zmartwychwstałego Pana 

w swoim Kościele przypomniał nam 
bp Andrzej Suski w Wielki Czwartek, 

dzień ustanowienia dwóch sakramentów –�
kapłaństwa i Eucharystii. 

msza św. Krzyżma 
Zwracając się do kapłanów zgromadzonych 
na Mszy św. Krzyżma w toruńskiej kate-
drze, powiedział: „Bez kapłaństwa nie ma 
Eucharystii, a bez Eucharystii nie ma życia 
w Kościele”. Biskup Andrzej podkreślił, że 
sakramenty Eucharystii i kapłaństwa są 
nierozerwalne. Nie ma bowiem Eucharystii 
bez kapłaństwa, a kapłaństwo zostało usta-
nowione przez Chrystusa dla Eucharystii, 
z której wypływa całe życie Kościoła. Zachę-
cał do pielęgnowania skarbu, jaki Bóg złożył 
w kapłańskie dłonie, dla dobra swoich dzieci. 
Owa pielęgnacja powinna przejawiać się 
poprzez nieustanną troskę o życie zjednoczo-
ne z Jezusem Zmartwychwstałym. Modlitwa 
i czytelne świadectwo ewangeliczne życia są 
tym, czego potrzebuje współczesny człowiek. 
Szatan robi wszystko, by podkopać i osłabić 

zaufanie ludzi do kapłanów. Stosuje w tym 
celu wszystkie środki, dlatego tylko wierne 
trwanie przy Chrystusie, Dobrym Pasterzu 
pozwoli na bezpieczne prowadzenie Jego 
owczarni drogami zbawienia. W Roku Wiary 
trzeba na nowo odkryć wartość kapłaństwa, 
pielęgnować je, by wydawało owoce świę-
tości. Utrata zaufania względem kapłana 
owocuje zaniedbywaniem osobistej relacji 
z Jezusem, rezygnacją z życia sakramental-
nego, zwłaszcza z Eucharystii, a to prowadzi 
do utraty życia wiecznego, do którego Bóg 
wzywa każdego człowieka. 

msza św. Wieczerzy Pańskiej 
Podczas Mszy św. Wieczerzy Pańskiej bp 
Andrzej powiedział, że „Eucharystia jest 
testamentem Jezusa”. To szczególny testa-
ment, który Chrystus zostawił swoim Aposto-
łom. Słowa Jezusa: „A oto Ja jestem z wami 
przez wszystkie dni, aż do skończenia świata” 
(Mt 28, 20) w sposób szczególny znajdują 
swoje wypełnienie w Eucharystii. Dzięki niej 
Zmartwychwstały jest obecny nieustannie na 
ołtarzach świata i w sercach swoich uczniów. 

ks. Paweł Borowski
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tajemnica eucharystii

Podczas Mszy św. Krzyżma w toruńskiej katedrze bp Andrzej 
Suski powiedział: „Bez kapłaństwa nie ma eucharystii, a bez 
eucharystii nie ma życia w Kościele”. Uobecniając tę tajemnicę 
w czasie Mszy św. Wieczerzy Pańskiej, Biskup Andrzej 
przypomniał, że Kościół nie tylko ma celebrować eucharystię, 
lecz także żyć nią na co dzień. Podczas każdej Mszy św. Krew 
Chrystusa obmywa z grzechów, a Jego Ciało daje nowe życie

Każdy z nas, nie tylko kapłani, jest wezwany 
do tego, by ten testament wypełniać. W jaki 
sposób? Biskup Andrzej, nawiązując do słów 
św. Pawła z Listu do Koryntian oraz do Ewan-
gelii wg św. Jana, podkreślił, że Jezus objawia 
się człowiekowi jako Mesjasz nie tylko przez 
swoje słowa, lecz przede wszystkim przez 
swoje czyny. Sam Pan mówi, w jaki sposób 
możemy wypełniać Jego testament: „To czyń-
cie na moją pamiątkę” (1 Kor 11, 24) oraz „wy 
powinniście sobie nawzajem umywać nogi” �
(J 13, 14). Odrzucenie tego polecenia jest wiel-
kim niezrozumieniem Chrystusa i Jego misji. 
Ksiądz Biskup zaznaczył, że świat wielokrot-
nie doświadczył i nieustannie doświadcza 
tego niezrozumienia. Tam, gdzie człowiek 
odrzuca testament Jezusa, pojawia się świat 
obozów koncentracyjnych, świat klas, świat 
podziału na lepszych i gorszych, świat zagła-
dy. Kościół nie tylko ma celebrować Eucha-
rystię, lecz także żyć nią na co dzień. Ów 
testament jest złożony z uobecniania Jego 
Ciała i Krwi na ołtarzach świata i ze służby 
podejmowanej wobec każdego człowieka. 
„Pozostawił nam Pan Jezus testament pokor-

nej służby” – powiedział bp Suski. Wobec 
tego testamentu nie można przejść obojętnie. 
Można go odrzucić, ale wówczas odrzuca się 
miłość, którą daje Mistrz z Nazaretu.

miłość Chrystusa 
Biskup Andrzej podkreślił, że ostatnie słowa 
i czyny Jezusa są testamentem zapisanym 
w sercach ludzkich. Nie można go zatrzymy-
wać dla siebie, trzeba się nim dzielić. W ten 
sposób świat otrzymuje to, co najcenniejsze: 
miłość Chrystusa zdolną do ofiary z siebie. 
Ta ofiara dokonała się na Golgocie w Wielki 
Piątek i od tamtego dnia Krew Chrystusa 
obmywa z grzechów podczas każdej Eucha-
rystii, a Jego Ciało daje nowe życie. Każdy, 
kto je spożywa staje się razem z Jezusem 
zwycięzcą. Potrzeba nam świadomego uczest-
niczenia w tej tajemnicy. Kiedy przystępuje-
my do Komunii św., otrzymujemy moc do 
wychodzenia z naszych grobów: słabości, 
nałogów, grzechów. 

Chrystus pragnie zwyciężać we mnie! Czy 
pozwolę Mu na to?
� q

EuchARyStIA – tEStAmENt JEZuSA
Siostry karmelitanki bose w Łasinie zapro-
siły wiernych, jak co roku, do wspólnego 
przeżywania liturgii wielkiego czwart-
ku, wielkiego Piątku i wielkiej Soboty. 
obrzędom przewodniczył ks. prał. Roman 
Sadowski, który powiedział: „Aby nasze 
życie religijne się rozwijało, musimy przyjąć 
Jezusa. Dlatego też wiarę trzeba  nieustan-
nie zdobywać, odnawiać i ożywiać, dzięki 
sakramentom, a szczególnie Eucharystii. 
Zmartwychwstanie Jezusa wzywa nas do 
nieustannego odnawiania wiary i przyjaźni 
z Jezusem. Dzięki niej nasze serca  przepeł-
nione będą pokojem, radością, nadzieją, 
optymizmem i szczęściem”. 
Po raz pierwszy w poranek wielkiego 
Piątku i wielkiej Soboty wierni wspólnie 
z karmelitankami odśpiewali ciemną Jutrz-
nię, czyli  modlitwy brewiarzowe. Liturgia 
przygotowana była wspólnie przez siostry 
i osoby świeckie. Stworzyło to wyjątkowy 
wymiar wspólnoty. Podczas wielkosobot-
niej liturgii ciche i wierne siostry uroczyście 
odnowiły śluby zakonne.  

Aleksandra Wojdyło

triduum Paschalne 
 w karmelu
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Jezus nie żywił ambicji politycz-
nych i nie utożsamiał się z żad-
nym ze stronnictw religijnych 

w judaizmie, choć Jego nauczanie 
wyrastało z judaizmu i było spo-
krewnione z ówczesnymi nurta-
mi. Budziło ono jednak sprzeciw, 
zwłaszcza wśród uczonych w Piś-
mie i faryzeuszy, którzy podejrze-
wali Jezusa o podważanie prawa 
Mojżeszowego i przywłaszczanie 
sobie Boskiego autorytetu; w krę-
gach władzy widziano w jego dzia-
łalności zarzewie buntu”. „Sekty 
i stronnictwa w czasach Nowego 
Testamentu” – taki tytuł nosiło 
spotkanie z ks. dr. Stanisławem 
Jankowskim SDB, biblistą i tłuma-
czem, które odbyło się 14 marca 
w parafii Miłosierdzia Bożego i św. 
s. Faustyny w Toruniu.

Prelegent przedstawił i scha-
rakteryzował najważniejsze grupy 
składające się na mozaikę religij-
ną Palestyny w I wieku po naro-
dzeniu Chr. O niektórych z nich 
wielokrotnie czytamy na kartach 
Ewangelii. I tak np. faryzeusze 
są tam wspomniani aż 98 razy. 
Stronnictwo to, zwane począt-
kowo peruszim, czyli odłączeni, 
powstało w II wieku przed Chr. 

na znak sprzeciwu wobec faktu, 
iż wielu Żydów ulegało wpływom 
pogańskiego hellenizmu. Faryze-
usze starali się niezwykle gorli-
wie wypełniać nakazy judaizmu, 
uzupełniając tekst Pisma Świętego 
o tzw. tradycję ustną obejmującą 
613 przepisów (248 zakazów i 365 
nakazów). Byli stronnictwem eli-
tarnym: w okresie publicznej dzia-
łalności Chrystusa liczyli ok. 6 tys. 
członków (ogólną liczbę Żydów 
zamieszkujących wówczas Palesty-
nę szacuje się na ok. 2 mln). Mimo 
stosunkowo niewielkiej liczebności 
mieli duży wpływ na ówczesne 
życie religijne, cieszyli się ogrom-
nym poważaniem. Nie wchodzili 
w układy z władzami – byli bardzo 
krytyczni wobec Heroda i dystan-
sowali się od współpracy z Rzy-
mianami. Wierzyli w sąd i życie po 
śmierci, istnienie aniołów, gorliwie 
wypełniali Prawo, stąd nieprzy-
padkowo Jezus wzywał słuchaczy, 
by zachowywali wszystko, czego 
uczą faryzeusze, dodając jednak, 
aby nie naśladowali ich uczynków 
(Mt 23, 2). W miarę bowiem upły-
wu czasu faryzejska pobożność 
nabierała coraz bardziej formal-
nego charakteru. Dochodziło do 

tego, że faryzeusze potrafili two-
rzyć takie przepisy Prawa, które 
pozwalały obejść Boże przykaza-
nia (por. Mk 7, 11-13).

O ile faryzeusze wywodzili się 
z różnych warstw społecznych, 
o tyle w skład drugiego stronnictwa, 
saduceuszów, wchodziła arystokra-
cja i wyżsi kapłani. Saduceusze, 
wspomniani w Nowym Testamen-
cie 14 razy, stanowili arystokrację 
społeczeństwa żydowskiego i byli 
blisko związani z ówczesnymi wła-
dzami – zarówno Herodem, jak 
i rzymskimi okupantami. Ulegli 
mocno wpływom świeckim, odrzu-
cając wiarę w sąd i życie po śmierci 
(to dlatego w rozmowie z Jezusem 
posłużyli się przykładem o wdo-
wie i siedmiu braciach, por. Łk 20, 
27-40, który miał ośmieszyć ideę 
zmartwychwstania), nie wierzyli 
też w istnienie aniołów. Uznawali 
wyłącznie tekst Pisma Świętego, nie 
dopuszczając jakiejkolwiek ustnej 
tradycji. Po zburzeniu Jerozolimy 
przez Rzymian (70 r. po Chr.) prze-
stali istnieć jako stronnictwo.

Krańcowym przeciwieństwem 
ugodowej wobec Rzymian postawy 
saduceuszów był brutalny terror, 
stosowany przez zelotów. To oni 

w 66 r. po Chr. doprowadzili do 
wybuchu antyrzymskiego powsta-
nia, w wyniku którego Jerozoli-
ma została zrównana z ziemią, 
a zniszczenie świątyni, śmierć 
ok. 250 tys. Żydów i deportacja 
pozostałych położyły na 2 tys. lat 
kres obecności Izraelitów w Ziemi 
Obiecanej. Co ciekawe, spośród 
zelotów, wspomnianych 8 razy 
w Nowym Testamencie, wywodził 
się co najmniej jeden z apostołów 
– Szymon zwany Gorliwym.

Prelegent pokrótce scharaktery-
zował kolejne stronnictwa i grupy: 
herodian, ebionitów, Samarytan, 
prozelitów, czyli pogan, którzy 
przeszli na judaizm, oraz esseń-
czyków – tajemniczą grupę żyją-
cą w odosobnieniu, na pustyni, 
prowadzącą życie na wzór klasz-
tornego (w wielu przypadkach aż 
po zachowywanie celibatu). Na 
koniec wspomniał o chrześcija-
nach – wyznawcach Chrystusa, 
którzy tuż po śmierci i zmartwych-
wstaniu Mistrza zaczęli pozyski-
wać członków wśród wszystkich 
warstw społeczeństwa żydowskie-
go, a nawet przyciągać w swoje 
szeregi pogan. W I wieku po Chr. 
byli oni jeszcze postrzegani jako 

Praktyka codziennego czytania 
Biblii prowadzi do poznania Boga

i obdarzy cię pokojem, którego 
szukasz, i siłą, by żyć tak, jak 
On chce”. On jest ukryty w swoim 
słowie, przemienia, wtedy gdy 
pozwolimy Mu.

O tym przypomina 5. Ogólno-
polski Tydzień Biblijny trwający 
w dniach 14-19 kwietnia pod 
patronatem Dzieła Biblijnego im. 
Jana Pawła II pod hasłem: „Ja 
wierzę, Panie, że Ty jesteś Mesja-
szem, Synem Bożym” (J 11, 27). 
Nad zorganizowaniem Niedzieli 
Biblijnej i całego tygodnia czuwa-
ją moderatorzy diecezjalni Dzieła 
Biblijnego (uruchomiono zakład-
kę internetową diecezji toruń-
skiej na stronie Dzieła Biblijnego 

im. Jana Pawła II: www.torun.
biblista.pl). Statut Dzieła poda-
je, że „celem Dzieła Biblijnego 
jest pogłębianie rozumienia 
Objawienia Pańskiego w świetle 

Pisma Świętego zgodnie z na-
uką Kościoła oraz kształtowa-
nie duchowości i kultury biblijnej 
w duszpasterstwie, szczególnie 
kaznodziejstwie i katechezie, 
a także w indywidualnej forma-
cji wiernych”.

Rok Wiary pozwala lepiej 
poznać Boga, ukochać Go, zaufać 

i zawierzyć. Codzienna praktyka 
czytania Biblii, a także katechi-
zmu i dokumentów soborowych 
prowadzi do tego celu. Wiara 
rodzi się ze słuchania. Dlatego 
na uwagę zasługuje inicjatywa 
benedyktynów z Tyńca udostęp-
niających Pismo Święte w wersji 
MP3, Stary i Nowy Testament. To 
dzieło ma przekonać, że Pismo 
Święte jest wciąż aktualne i za-
chęcić współczesnego człowieka 
do lektury. Więcej informacji na 
stronie: www.tyniec.benedykty-
ni.pl .

Dziś, w XXI wieku, możemy 
spotkać Chrystusa zawsze wtedy, 
gdy otwieramy Pismo Święte. 
Wtedy czasem doświadczamy 
zdumienia i powtarzamy za 

„Sekty i stronnictwa w czasach Nowego testamentu”

dokończenie ze str. I

PIEśń życIA
Bo

żE
N

A
 S

Zt
A

JN
ER

/N
IE

D
ZI

EL
A

W Piśmie Świętym  
szukajmy dobrego, 
miłosiernego Boga,  
a także prawdy o sobie



P o m a g a m y  b l i s k o  C i e b i e !
www.torun.caritas.pl

WGrudziądzkim Centrum 
Caritas (GCC) 13 marca 
odbyła się konferen-

cja prasowa, której inicjatorem 
i prowadzącym był dyrektor 
Grudziądzkiego Centrum Caritas 
ks. kan. Marek Borzyszkowski. 
Początek konferencji poświęco-
no przedstawieniu i prezentacji 
zadań statutowych realizowa-
nych przez GCC. Priorytetowym 
celem jest działalność charyta-
tywna, która ma na uwadze tych 
najbardziej potrzebujących pomo-
cy. Należy tu pamiętać o systema-
tycznie rozwijającej się działalno-
ści Grudziądzkiego Partnerstwa 
na Rzecz Rynku Pracy.

Na bazie projektu „50+ 
doświadczenie” zrodził się pomysł 
utworzenia w Grudziądzu Agencji 
Zatrudnienia (AZ), której zada-
niem jest ułatwienie kontaktu 
między przedsiębiorcą-pracodaw-
cą a osobą bezrobotną bądź osobą 
poszukującą pracy. Współtwórcy 
projektu jednogłośnie stwierdzi-
li, że będą ze sobą współpraco-
wać, aby osiągnąć założony cel, 
jakim jest dostosowanie swojego 
zakresu pomocy do potrzeb osób 

poszukujących pracy, pracodaw-
ców i przedsiębiorców.

Agencja Zatrudnienia jest zare-
jestrowana, posiada certyfikat 
i logo oraz adres internetowy: 
Az.pomost@gmail.com. Siedziba 
mieści się w Grudziądzu na Placu 
Niepodległości 13/10. 

AZ planuje utworzenie bazy 
danych potencjalnych pracodaw-
ców, przedsiębiorców, bezrobot-
nych i osób poszukujących pracy. 
Grudziądzkie Centrum na Rzecz 
Rynku Pracy będzie organizować 
staże i szkolenia. Dodatkowo 
będą pozyskiwane informacje 
od przedsiębiorców na temat ich 
indywidualnych potrzeb szkole-
niowych, aby określić rzeczywi-
ste potrzeby w zakresie szkoleń 
i kursów (rodzaje szkoleń, czasu 
ich trwania czy też utworzenie 
nowego kierunku w szkołach).

Ks. kan. Marek Borzyszkow-
ski stwierdził, że AZ rusza teore-
tycznie, ale w praktyce dla gru-
dziądzkich pracodawców będzie 
to bilans kompetencji, a więc 
coś szerszego. Duże znaczenie 
będzie miało tu dobrze napisane 
CV, z odpowiednio zaznaczony-

mi predyspozycjami danej osoby 
do pracy. Agencja w swej pracy 
będzie przede wszystkim stawiać 
na kontakt osobisty połączony 
z indywidualną rozmową tak, 
aby nie była traktowana tylko 
jako kolejny urząd. Nie będzie 
pobierać środków finansowych 
od osób bezrobotnych, natomiast 
pracodawcy będą zobligowani do 
przekazania ustalonych środków 
finansowych Agencji za znalezie-
nie pracowników z odpowiednimi 
kwalifikacjami. 

Na pytanie jednego z uczestni-
ków konferencji: Czy praca Agencji 
Zatrudnienia nie będzie się dublo-
wać z pracą Powiatowego Urzędu 
Pracy? Ksiądz Dyrektor odpowie-
dział, że Agencja będzie oferowała 
szerszy zakres usług. W ramach 
oferty będzie można skorzystać 
dodatkowo z oferty pracy tymcza-
sowej, której nie posiada Powia-
towy Urząd Pracy.

Agencji Zatrudnienia przyświeca 
myśl, która jest traktowana priory-
tetowo, głosząca, że przydatna jest 
każda instytucja mogąca chociaż 
trochę pomóc  poszukującym pracy.
� Małgorzata Szmerc

„święconka w kasku” na śniegu

Caritas Diecezji toruńskiej
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tradycyjnie w niedzielę Miłosierdzia Bożego, 
która jest świętem patronalnym Caritas, w para-
fiach diecezji odbywała się zbiórka ofiar na dzieła 
charytatywne. Serdecznie dziękujemy księżom 
i wszystkim wiernym naszej diecezji za życzliwość 
i złożenie daru serca. Ofiary przeznaczymy na 
pomoc najbardziej potrzebującym, zwłaszcza na 
opiekę nad dziećmi, ich leczenie oraz na zakup 
sprzętu rehabilitacyjnego. Serdeczne Bóg zapłać!
Ks. prał. Daniel Adamowicz
Dyrektor Caritas Diecezji toruńskiej

caritas na rzecz rynku pracy
„Sekty i stronnictwa w czasach Nowego testamentu”

Święcenie pokarmów 
nie tylko w koszycz-
kach to już tradycja 
w Caritas Diecezji 
toruńskiej. Każdego 
roku w Wielką Sobotę 
przyjeżdżają do Przy-
sieka motocykliści 
i wielbiciele moto-
cykli z rodzinami. 
Wielu z nich zamiast 
koszyczków ma kaski 

wypełnione pokarmami na wielkanocny stół. Po poświęceniu 
ich przez ks. prał. Daniela Adamowicza wszyscy udają się na 
skromny poczęstunek. W tym roku była to drożdżówka.
Wspólnej radości towarzyszyła zbiórka ofiar na rodziny ubogie, 
zwłaszcza wielodzietne. Uczestnicy tegorocznej „Święconki 
w kasku”, których pomimo śniegu było ponad 200, zebrali 
kwotę 689,07 zł. Serdecznie dziękujemy.  Anna Pławińska

Podziękowanie

takie schodo-
łazy zostaną 
m.in.zaku-
pione z ofiar 
zebranych 
w niedzielę 
Miłosierdzia

jedno ze stronnictw w obrębie 
judaizmu. Dopiero katastrofa 70 r. 
doprowadziła do eskalacji postaw. 
Wielu przedstawicieli starszyzny 
żydowskiej obwiniało chrześcijan, 
że klęskę sprowadziło bluźnier-
stwo, którego dopuścił się Jezus, 
ogłaszając się Synem Bożym. 
Z kolei chrześcijanie ripostowa-
li, że jest dokładnie odwrotnie, 
gdyż to właśnie odrzucenie Jezu-
sa jako Mesjasza poskutkowało 
narodową i religijną katastrofą. 
Do formalnego zerwania między 
judaizmem i chrześcijaństwem 
doszło pod koniec I wieku po Chr., 
kiedy została ostatecznie zreda-
gowana Amida – jedna z głów-
nych modlitw judaizmu. W 12. 
wezwaniu jednoznacznie przekli-
nała ona chrześcijan określonych 
jako „nazarejczycy”: „Niechaj dla 
odstępców nie będzie nadziei, 
a królestwo pychy rychło wyko-
rzeń za dni naszych; nazarejczycy 
i heretycy niech zginą w jednej 
chwili, niech zostaną wymaza-
ni z księgi żyjących i niech nie 
będą zapisani ze sprawiedliwymi. 
Błogosławionyś Ty, o Panie, co 
zginasz (kark) pysznych!”.

tomasz Strużanowski

uczniami: „Czy serce nie pałało 
w nas, kiedy rozmawiał z nami 
w drodze i Pisma nam wyjaś-
niał?”. To zadziwienie daje pocie-
szenie, radość i pokój, pozwa-
la wypłynąć na głębię, bo jest 
darem Boga.

W Księdze Życia szukajmy 
więc prawdy o sobie, ponieważ 
ta księga opowiada także o każ-
dym z nas, a przede wszystkim 
szukajmy miłosiernego, dobrego 
Boga, by w Nim jak w lustrze 
zobaczyć własną twarz. 

Uwierzmy w Miłość...
Beata Pieczykura

więcej na temat tygodnia Biblij-
nego na stronach 24-25 „Nie-
dzieli” ogólnopolskiej    
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Ks. dr dariusz Żurański

(redaktor odpowiedzialny)
współpraca: ks. Paweł Borowski 

Joanna Kruczyńska 
ul. Łazienna 18, 87-100 toruń

tel. (56) 622-35-30 w. 39
fax (56) 621-09-02

e-mail: torun@niedziela.pl 
dyżury: od poniedziałku do piątku 

w godz. 9-13
Redakcja częstochowska:

Beata Pieczykura 
tel. (34) 369-43-38

niedziela
głos z Torunia
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życia wewnętrznego dzięki Jezu-
sowi Chrystusowi, który chce nas 
ubogacać i uświęcać” – mówił�
bp Frankowski. 

Ksiądz Biskup�poruszał istotne 
problemy rolników i mieszkańców 
wsi, także potrzeby pomocy ze 
strony władz oraz niezależności 
organizacji rolniczych. Zachęcał, 
aby poprzez wpatrywanie się 
w Chrystusa podjąć pracę nad sobą, 
otworzyć się na Jezusa, by nie żyć 
w pustce, jałowości i dążeniu do 
śmierci. „Starajmy się sprawdzić, 
czy wszytko w naszym życiu oso-
bistym, społecznym, religijnym jest 
powodowane miłością” – mówił 
rekolekcjonista. Zwracał uwagę na 
granice własnej wolności wyzna-
czane przez prawa i wolności dru-
giego człowieka. „Tylko wówczas, 
kiedy żyjemy we właściwy sposób, 
jedni z drugimi, jedni dla drugich, 
wolność może się rozwijać” – �
dodał. Jeżeli nie żyjemy zgodnie 
z prawdą i z wolą Bożą, niszczy-
my siebie, zmierzamy ku śmierci, 
ponieważ zło zawsze wyniszcza 
człowieka i go upokarza. Stawia-
jąc za wzór Maryję, podkreślał, że 
człowiek oddający się całkowicie 
Bogu nigdy nie traci mądrej, doj-
rzałej i odpowiedzialnej wolności, 
a właśnie dzięki Bogu staje się 
sobą, mocny, wrażliwy, otwarty. 
„Im bliżej jest Boga, tym bliżej jest 
ludzi” – dodał. Rolnik w każdej 

potrzebie powinien zwracać się do 
Maryi, przyczyny radości, pocie-
chy, nadziei.

Sobotnia debata poświęcona 
była sytuacji rolników w woje-
wództwach kujawsko-pomorskim 
i warmińsko-mazurskim. W sło-
wie wstępnym bp Frankowski, 
zwracając się do licznych rolników, 
mówił: „Wy jesteście uprzywilejo-
waną grupą, bo poprzez swoją 
pracę jesteście najbliżej Pana 
Boga”. W owocach pracy rolnika – �
chlebie i winie – jest obecny sam 
Bóg i to jest najwyższa promocja 
pracy rolnika. „Chociaż wam jest 
dziś trudno, to stańcie przy tych, 
którym jest jeszcze trudniej lub 
mają się źle. Solidarność mię-
dzy rolnikami musi być” – prosił 
Biskup Edward. 

24 marca Mszy św. koncelebro-
wanej przewodniczył bp Edward 
Frankowski. Uwrażliwiał, aby nie 
pozwolić na ateizację życia, neo-
pogańską ideologię, szczególnie 
promowaną poprzez współczes-
ne media. „Odciąć od wiary, to 
zachwiać poczucie polskości” – �
tłumaczył Ksiądz Biskup. Prosił, 
aby nie pozwolić na antypolskie 
i antykatolickie działania wro-
gich Kościołowi środowisk; aby 
nie ulegać pesymizmowi i znie-
czuleniu, a dzięki Duchowi Świę-
temu mieć radość wiary. „Mamy 
ogromne źródło radości w wierze 
naszej katolickiej i mamy pamię-
tać, że Bóg jest miłością. Niech 
ożywi się nasza wiara” – głosił.

�
Aleksandra Wojdyło

mIEć RADość wIARy 
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W czasie debaty

W�dniach 21-24 marca 
w parafii pw. Najświęt-
szego Serca Pana Jezusa 

w Rybnie odbyły się rekolekcje dla 
rolników i mieszkańców wsi pod 
hasłem: „Radość wiary w życiu 
mieszkańców wsi”. W tym roku 
po raz pierwszy zorganizowane 
zostały w naszej diecezji. Nauki 
głosił bp Edward Frankowski – �
biskup senior diecezji sandomier-
skiej. Rolnicy gromadzący się 
nie tylko w świątyni, lecz także 
w swoich domach dzięki Radiu 
Maryja mogli wysłuchać nauk 
i szukać radości, tej prawdziwej, 
płynącej od Jezusa. „Celem tych 
rekolekcji jest budowanie naszego 

nauki dla licznie zgromadzonych 
rolników głosił bp edward 
FrankowskikA
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